
تأثیر چالش چین و آمریکا 
بر جهان

فرارو: ایان برمر، تحلیلگر ارشد مسائل 
بین الملــل مرکــز مطالعات اســتراتژیک 
بین الملــل، در مطلبــی رابطــه چیــن و 
آمریکا را تحلیل کرده اســت؛ ثباتی که به 
نظر می رســد با آمدن ترامپ در آســتانه 
فروپاشــی قرار گیرد. ترامپ در نخســتین 
گام، تعرفه های جدیدی بر کالا های چینی 
اعمال خواهــد کرد تا پکــن را به پذیرش 
توافقی اقتصــادی وادار کند. این تعرفه ها 
اگرچه به ســطح ۶۰ درصدی که در کارزار 
انتخاباتی خود وعده داده بود نمی رسد، اما 
نرخ بالای آنها تا پایان سال ۲۰۲۵ می تواند 
بر تمامی واردات چینی به حدود ۲۵ درصد 
افزایش یابد. در مقابــل، رهبران چین این  
بار با واکنش های تندتــر و انعطاف پذیری 
کمتری به این فشــار ها پاسخ خواهند داد. 
از نــگاه پکن، هرگونــه امتیازدهی، به ویژه 
در شــرایط ضعف اقتصادی داخلی، خطر 
شعله ورتر کردن نارضایتی عمومی و تلقی 
آن بــه  عنــوان پذیرش تحقیر ملــی را به 

همراه دارد.
چینی هــا معتقدند بازگشــت ترامپ، 
نتیجه سیاســت های سازنده ســال ۲۰۲۴ 
اســت و در نتیجه دلیلی بــرای ادامه آن 
مســیر وجود ندارد. از دیدگاه رهبران چین، 
اقدامــات ترامپ  تأییدی بر ســوءظن آنها 
دربــاره تلاش های واشــنگتن بــرای مهار 
قدرت این کشور اســت. فناوری همچنان 
حساس ترین حوزه در روابط آمریکا و چین 
باقی خواهد ماند. دولت ترامپ قصد دارد 
شــرکت های چینی بیشتری را به فهرست 
ســیاه وزارت بازرگانی اضافه  و دسترســی 
آنها به فناوری های آمریکایی را محدودتر 
کند. این سیاســت ها  که شــامل گسترش 
کنترل هــای صادراتــی نیــز می شــود، در 
از سوی  ادامه محدودیت های اعمال شده 
دولت بایدن در زمینه تراشه های پیشرفته 

کامپیوتری خواهد بود.
پکن نیــز برای مقابله، صــادرات مواد 
معدنی کلیــدی و فناوری هــای مرتبط با 
پــردازش آنها را محدود کرده اســت. این 
مواد  که برای تولید باتری های خودرو های 
و  الکترونیکــی  تجهیــزات  الکتریکــی، 
هســتند،  ضروری  نظامــی  فناوری هــای 
نقطه ضعــف قابل  توجهی بــرای صنایع 

آمریکایی محسوب می شوند.
هرچنــد احتمال حملــه نظامی چین 
به تایــوان در ســال ۲۰۲۵ همچنان اندک 
اســت، اما این جزیره بــه کانون اختلافات 
ژئوپلیتیــک میان واشــنگتن و پکن تبدیل 
خواهد شــد. ترامپ خود علاقه ای ویژه به 
تایوان ندارد. شــی جین پینگ و ترامپ، هر  
دو در سال ۲۰۲۵ تمایلی به تشدید بحران 
ندارند؛ زیرا سیاست های داخلی در اولویت 
آنها قرار دارد. شی با چالش های اقتصادی، 
نگرانی های اجتماعی و آشفتگی در رهبری 
نظامی کشور مواجه است. ترامپ نیز از هر 
بحرانی که ممکن است بازار سهام آمریکا 
را متزلــزل کند، اجتناب خواهــد کرد و به 
دنبال توافقاتی اســت کــه موقعیت او را 

تقویت کند.
اما مشکل اصلی در نبود زمینه مشترک 
برای توافق جامع تر بین دو کشــور اســت. 
دولت شــی ممکن است پیشنهاداتی نظیر 
افزایــش واردات محصــولات کشــاورزی 
آمریکا، تســهیل شــرایط برای شرکت های 
آمریکایی و حتی سرمایه گذاری های چینی 
در ایالات متحــده ارائه دهــد. با این حال، 
ایــن اقدامات برای راضی کــردن ترامپ و 
مشــاوران تندروی او کافــی نخواهد بود. 
عــزم ترامپ برای تشــدید فشــار بر چین 
و تزلــزل اقتصــادی پکن، این کشــور را به 
اتخاذ سیاست های ســخت گیرانه تر سوق 
خواهــد داد. چین احتمالا صــادرات مواد 
کلیــدی مانند مواد معدنــی حیاتی را که 
برای فناوری های پیشرفته آمریکا ضروری 
هستند، محدودتر خواهد کرد. این اقدامات 
متقابــل، تنش هــا را بــه نقطــه بحرانی 
نزدیک تــر می کنــد. دو عامــل غیرمنتظره 
می توانند تا حــدی بر روابط آمریکا و چین 
تأثیرگذار باشــند: ترامپ و ایلان ماســک، 
مشاور جدید محبوب او. تلاش ترامپ برای 
ایجاد رابطه شــخصی با شــی جین پینگ 
و نقش ماســک بــه  عنوان یک واســطه 
احتمالی بــه دلیل منافع تجــاری اش در 
چین، ممکن اســت فضا را تا حدی تعدیل 
کند. با وجــود این، نیرو های ســاختاری و 
تضاد های اساســی میان دو کشــور بسیار 
قوی تر از آن هســتند که این عوامل بتوانند 

تغییری اساسی ایجاد کنند.
فروپاشــی روابط میــان آمریکا و چین 
پیامد هــای عمیقــی بــر جهــان خواهد 
داشت. بسیاری از کشور ها تمایلی به ورود 
بــه یک جنگ ســرد جدید ندارنــد، اما در 
صورت تشــدید تنش ها، متحــدان کلیدی 
آمریکا، مانند ژاپن، کــره جنوبی و اتحادیه 
انتخــاب موضع گیری  اروپــا، مجبور بــه 
در حوزه هــای امنیتــی خواهند شــد. این 
انتخاب ها می توانند هزینه های اقتصادی و 
دیپلماتیک سنگینی برای آنها در پی داشته 

باشند. 
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شــرق: بی تردید اگر ذوق و حمایت حسین شــهبازیان نبود، پسرش فریدون 
شهبازیان موسیقی را چندان جدی نمی گرفت؛ چراکه پدر صاحب ارکستری 
بود که در تئاترهای لاله زار با خوانندگان مطرح برنامه اجرا می کرد و فریدون 
شــهبازیان هم از کودکی پــدر را همراهی می کرد. هشت ســاله بود که به 
هنرســتان عالی موسیقی پا گذاشــت و ویلن ساز تخصصی او شد. نخستین 
معلم ویلــن او عطااالله خادم میثــاق بود که پس از چنــدی او را به معلم 
روسی خود سرژ خوتسیف معرفی کرد. او تا پایان دوره ابتدایی نزد خوتسیف 
آمــوزش دید. پــس از آن فراگیری ویلن را تا اخذ دیپلم نوازندگی این ســاز، 
در کلاس های شــبانه «لوئیجی پاســاناری» که در آن زمان کنسرت مایســتر 
ارکستر سمفونیک تهران بود، ادامه داد. او در ۱۷سالگی به عضویت ارکستر 
ســمفونیک تهران به رهبری حشمت ســنجری درآمد، پس از آن همکاری 
خود را با ارکستر گل های رادیو آغاز کرد. در آن هنگام ارکستر گل ها به رهبری 
روح االله خالقی و پس از او جواد معروفی فعالیت می کرد. در ســال ۱۳۴۵ 

رهبر گروه کر و ارکستر سمفونیک رادیو شد.
فریدون شهبازیان از مهر ماه ۱۳۹۵ تا فروردین ۱۳۹۸ چوب رهبری ارکستر 
ملی ایران را در دســت داشت. شــهبازیان پس از استعفا از مدیریت هنری 
و رهبری دائم ارکســتر ملی ایران، به عنوان مشــاور موســیقی بنیاد رودکی 

منصوب شد که در ۳۱ اردیبهشت ۱۳۹۸ از این سمت نیز کناره گیری کرد.
شهبازیان در گفت وگویی با اشاره به این موضوع که اساسا موسیقی ایرانی 
خواننده محور اســت، تأکید کرد: «ما موسیقی بدون کلام ایرانی را کمتر اجرا 

می کنیم و مردم هم کمتر آن را شنیده اند. اینکه بتوانیم موسیقی سرزمین مان 
را به جهانیان معرفی کنیم، کاری اســت که در درازمدت جواب می دهد. در 
زمینه آهنگ های موســیقی اصیل ایران یا همان موســیقی سنتی اجراهای 
بسیاری در سراسر جهان روی صحنه رفته است. گروه های دونفره و چندنفره 
اجراهای بسیاری در بیشتر کشورهای جهان داشته اند؛ این اجراها هم معمولا 
با خوانندگان بســیار خوبی انجام شده است. اما این موسیقی هرگز نتوانسته 
جای موسیقی ارکسترال ایران را بگیرد. سرمایه گذاری ای که امروز انجام شده 
تا ارکســترهای ایرانی بتوانند جایگاه خود را در جهان پیدا کنند، به زمان نیاز 
دارد. باید با آهنگ ســازان صحبت کرد تا آثار جدید نوشــته شود. باید در این 
زمینه سرمایه گذاری های خوبی انجام داد. آهنگ سازان هم باید در آثارشان از 
جذابیت های موسیقی غربی هم استفاده کنند. در این  آثار باید ارکستراسیون و 

سازبندی دقیقی انجام شود تا بتوانیم به هدف مورد نظر برسیم.
اینکه دو ارکســتر داشته باشیم و دائما تمرین و اجرا داشته باشند، هدف 
نهایی ما نیســت. رســیدن به هدف ما نیــاز به تولید موســیقی دارد. برای 
ارکســترها باید اثر تولید کرد تا ارکسترها آنها را اجرا کنند و این آثار به جهان 
معرفی شود. در غیر این صورت تکرار مکررات است؛ درست مانند موسیقی 
سنتی که می گویند به تکرار رسیده است و البته درست هم می گویند. ما باید 
از دستمایه موســیقی محلی و مقامی و موسیقی های اصیل ایران استفاده 

کنیم و آثار ارزشمندی بنویسیم و به اهداف بلند مدت  خود برسیم».
بی شک یکی از برگ های زرین کارنامه شهبازیان حضورش در آثار سینمایی 

و تلویزیونی بود. ســینمای ایران مدیون تلاش ها و هنر او است. او از اواسط 
دهه ۵۰ پا به عرصه ســینما گذاشــت و با کارگردان هایی همچون سیروس 
الوند در فیلم «آوار»، مسعود جعفری جوزانی در فیلم «شیرسنگی»، رسول 
صدرعاملی در فیلم «پائیزان»، رســول ملاقلی پور در فیلم «هیوا» همکاری 
کرد. سریال های «معصومیت از دست رفته»، «آوای فاخته» و «کلاه پهلوی» 
از جمله آثاری است که در زمینه موسیقی فیلم و سریال از او به یادگار مانده 
است. او درباره حضورش در سینما و تأثیرش در موسیقی فیلم گفته: «آنچه 
برای من اهمیت دارد این اســت که دوســت دارم موســیقی فیلم هایی که 
امضای من پای آن می خورد، در جریان کلی فیلم تأثیرگذار باشد و همچنین 

بتواند گره های دراماتیک یا جزئیات دیگر فیلم را بیان کند».
در سال های ابتدایی انقلاب اسلامی او با احمد شاملو و شجریان آلبومی 
مشترک کار کرد و علاوه بر آن آهنگ سازی «کاشفان فروتن شوکران» با صدای 
شــاملو را هم انجام داد که این کار در ســال های بعد از درگذشت شاملو به 
انتشار «کاشفان فروتن شوکران ۲» با آهنگ سازی شهبازیان و صدای شاملو 

انجامید.
برگ زرین دیگر کارنامه شــهبازیان به فعالیتش در کانون پرورش فکری 
کودکان و نوجوانان برمی گردد. زمانی که به همت فریدون شهبازیان نوارهای 

قصه برای کودکان و آوازهای محلی و فولکلوریک ایران تهیه و منتشر شد.
فریدون شهبازیان روز گذشــته، ۲۲ دی ماه ۱۴۰۳ بر اثر مشکلات تنفسی 

درگذشت. یاد و نامش جاودان.

شهبازیان، آهنگ ساز و رهبر ارکستر در ۸۲ سالگی درگذشت 

سکوت فریدون

طبــق گزارش خبرگــزاری مهر، دبیــرکل جمعیت مبــارزه با 
دخانیــات ایران گفت:   طبق آمار دبیر خانه ســتاد کشــوری کنترل 
دخانیات وزارت بهداشــت، ۸۵ درصد اعتیادها از ســیگار و قلیان 
آغــاز می شــود. امروزه بیــش از ۱۴ درصــد ایرانی ها بین ســنین 
۲۵ تا ۶۴ سالگی دخانیات مصرف می کنند. متأسفانه روند مصرف 
دخانیات در بانوان نسبت به آقایان حدود ۷۰ درصد افزایش داشته 
است. سالانه ۷۰ میلیارد نخ سیگار در ایران تولید شده و ۷۳ درصد 

سیگار داخل کشور توسط دو شرکت بین المللی تولید می شود.

بر اســاس صــورت مالــی شــرکت حمل ونقــل و ترافیک 
شهرداری تهران، این شرکت در ســال ۱۴۰۲ حدود ۶۰۵ میلیارد 
تومان از عــوارض ورود خودرو به محدوده طرح ترافیک درآمد 
داشــته است. ۱۵ مهر امســال تشکری هاشمی به تسنیم گفت: 
«روزانه شش میلیارد تومان درآمد برای شهرداری تهران ایجاد 
می شود». این مبلغ در طول یک سال می تواند به حدود دوهزارو 
 ۱۹۰ میلیارد تومان برسد. البته در باره نحوه هزینه شدن این مبالغ 

اطلاعی در دست نیست.

وزارت حمل ونقــل کره جنوبی می گوید دســتگاه های ضبط 
داده و صــدای هواپیمای ججو ایر چهار دقیقه پیش از ســانحه 
هواپیما از کار افتاده است. این هواپیما حدود دو هفته پیش پس 
از فرود اضطراری، با سرعت بالا به سازه بتنی در فرودگاه برخورد 
کــرد. در این حادثــه فقط دو نفر از خدمه کــه نزدیک خروجی 
اضطــراری عقب نشســته بودند زنده ماندند و ۱۷۹ نفر کشــته 
شــدند. قرار بود دلایل این سقوط با بررسی جعبه سیاه و تحلیل 

داده ها بیان شود.

6054 میلیارد۷۰
دقیقهتوماندرصد

زمین خوانی

مخاطرات طبیعی ایران در سال ۲۰۲۵

برای «ایران خانم» در گذر
 از دهشت روزگار...

یــک روز یا یک ســال، چه فرقی می کند وقتــی او رفته و 
دســت های لرزانــش را زیر خــاک پنهان کرده اســت. تا 
وقتی مهدی اخوان ثالث کتاب هــا را از گنجه در می آورد 
و ناب ترین کلمات را به دفترها می سپرد، ایران خانم تکیه 
زده به دیوار، مراقب شویش بود و قلبش بهترین جا برای 
پنهان کردن اندوه مردش تا چینی نازک تنهایی شاعر ترک 
برندارد. همو که مهرش از اخوان دریغ نشد و در تلألو نور، 

ظلام خانه «م. امید» را روشن می کرد.
اگر آیدا دلداده و دلباخته در بستر تنهایی شاملو فسخ 
عزیمت جاودانه لقب گرفت، آن سوتر در منزلی پشت کرده 
به غروب، ایران خانم به مقصد هق هق مردی بدل شد که 
با هوای بس ناجوانمردانه سازگاری نداشت و در وطن به 
غایت غریب، قریب به دره های عسرت و حسرت، حروف 
را در تن پوش شــعر به کاغذها می سپرد. بانویی واله که 
چشم های شاعر را تر و خشــک می کرد و دستان لرزانش 
را می گرفت تا در پارک کوچک آن ســوی خانه، روی کپه 
آجر دمی بنشیند و به اندازه یک مشت دوستت دارم آرام 

بگیرد.

روزگار به پروانه   دور چراغِ آشیانه اخوان آموخته بود 
در تلاطم زندگی کم نیاورد و در حضور چشم های شبنمی 

شاعر، قاصدک ها را بر سنجاق سرش بنشاند.
حــالا دیگــر نــه اخــوان هســت کــه قربان صدقه 
ایران بانویــش برود و نه ایران خانم کــه چایِ لاهیجان را 
دم کنــد، نقل و پولکیِ اصفهان را بیاورد و مغاک بیمناک 

شریک زندگی اش را زیبا کند.
حالا یک سال است ایران خانم در جایی دورتر از سیاره 
سالوس دســتان مردش را گرفته، به تماشای بادبادک ها 
نشسته و صبحی دوباره را با شاعر حماسه سرا آغاز کرده 

است.
در سرمای استخوان ســوز دی ماه لختی بانویی را که 
نفس به نفس «م. امید» بسته بود و هر روز جوشانده های 
گیاهی را به عشــق چکامه ســرای دلتنگ دم می کرد، به 
خاطر می آوریم و برای تمام مســافران لاهوت، ســفری 
مالامال از آرامش و آســایش آرزو می کنیم. نور به قبرش 
ببــارد که تا وقتی از رنج دنیا نرســته بود، نام «مهدی» از 
زبانش نمی افتاد، برای مرغ عشــق های اخوان ثالث ارزن 

می ریخت و گنجشک ها از گوشه لبش آب می خوردند.
به دیدارم بیا هر شب

در این تنهایی تنها و تاریکِ خدا مانند
دلم تنگ است

بیا ای روشن، ای روشن تر از لبخند
شبم را روز کن در زیر سرپوش سیاهی ها

دلم تنگ است...

گرم ترین سال دنیا
 آنتونیو گوترش ، دبیرکل ســازمان ملل متحد، بار دیگر به 
بحران آب و هوایی در جهان تأکید کرد و گفت که گرمایش 
جهانی یک واقعیت تلخ اســت و مقابله با این وضعیت 
مســتلزم اقدامات اقلیمی بی نظیر در ســال ۲۰۲۵ است. 
به تازگی ســازمان جهانی هواشناسی مستقر در ژنو سال 
۲۰۲۴ میــلادی را به عنوان گرم ترین ســال ثبت شــده در 
جهان اعلام کرد . در همین زمینه گوترش بیانیه ای منتشر 
کرد و گفت: «ســال ۲۰۲۴ احتمالا اولین ســال تقویمی با 
میانگین دمای جهانی بیش از ۱.۵ درجه سانتی گراد بالاتر 
از قبل از صنعتی شدن است. هنوز زمان برای جلوگیری از 
بدترین فاجعه آب و هوایی وجــود دارد اما رهبران جهان 

باید اکنون وارد عمل شوند».
او پیش تر گفته بود: «جهان یک دهه گرمایش بی سابقه را 
تجربه کرده و ۱۰ تا از گرم ترین سال ها را تجربه کرده است، 
از جملــه در ۲۰۲۴. این یک فروپاشــی اقلیمی در دوران 
معاصر اســت. ما باید از این مســیر تخریب خارج شویم. 

زمانی برای از دست دادن نداریم».

یادداشت

خارجی خوانی

امید مافی

به دلیل ماهیــت پیچیده مخاطرات طبیعی تحت تأثیــر عوامل متعدد، 
از جملــه فعالیت های زمین شــناختی و تنوع اقلیمــی، نمی توان با قطعیت 
پیش بینی در مورد زمان دقیق سوانح طبیعی انجام داد، ولی واضح است که 
ایران و خاورمیانه در سال ۲۰۲۵ / ۱۴۰۴  با چالش های مهمی در مورد تغییرات 

اقلیمی و مخاطرات طبیعی مواجه خواهند شد.
بــه دلیل اقلیم خشــک، کمبود آب و چالش هــای اقتصادی-اجتماعی، 
ایران در برابر اثرهای تغییرات اقلیمی آســیب پذیر است. گزارش های هیئت 
بین دولتی تغییرات اقلیمی نشــان می دهد که در این منطقه با افزایش دما، 
الگوهای بارش تغییر یافته و با رویدادهای شدید اقلیمی مکرر مواجه خواهد 
شد. تا ســال ۲۰۲۵، این روندها ممکن است به چالش های زیست محیطی و 

بشردوستانه مهمی منجر شود.
میانگین دما در خاورمیانه بین ۱٫۵ تا دو درجه ســانتی گراد بالاتر از سطح 
قبل از انقلاب صنعتی خواهد بود. دوره های طولانی گرمای شــدید می تواند 
منجــر به بحران های ســلامتی، افزایش تقاضای انرژی برای خنک ســازی و 
افزایش مخاطرات آتش سوزی شود. کمبود آب یک مسئله حیاتی برای ایران 
و کشورهای اطراف است. انتظار می رود تغییرات اقلیمی با کاهش بارندگی و 
افزایش نرخ تبخیر به دلیل دماهای بالاتر، دسترســی به آب شیرین را کاهش 
دهد. این موضوع منجر به شرایط خشک سالی شدید می شود که بر کشاورزی، 
منابع آب آشــامیدنی و امنیت غذایی اثر می گذارد. بــه این ترتیب فراوانی و 
شدت رویدادهای شــدید اقلیمی به دلیل تغییرات اقلیمی افزایش می یابد. 
این موضوع شــامل بارش شدید باران اســت که منجر به سیل های ناگهانی 
می شــود؛ پدیده ای که در بخش هایی از ایران به ویژه در سیستان وبلوچستان، 
فارس، خوزســتان، لرستان، مازندران و تهران در سال های اخیر مشاهده شده 
است. چنین روندی موجب مهاجرت می شود و به زیرساخت ها آسیب می زند. 
ترکیبی از خشک سالی ها و به دنبال آن  بارندگی های شدید می تواند چرخه ای 
از فاجعه ایجاد کند که تلاش های بازیابی را پیچیده می کند. خشک سالی های 
مکرر و تغییرات اقلیمی نیز از جمله عواملی هســتند که باعث کاهش منابع 
آبی جنگل ها و ضعیف شــدن پوشــش گیاهی می شــوند. این عوامل نه تنها 
ســلامت جنگل ها را تهدید می کنند، بلکه به فرســایش خاک و کاهش تنوع 

زیستی نیز منجر می شوند.
یک عنصــر مهم امنیت خــاک، حفاظت از کیفیت خاک اســت. یکی از 
مهم تریــن تهدیدات برای کیفیت خاک، شــوری اســت که به یــک نگرانی 
جهانی تبدیل شــده است. شــوری ناشی از رســوب نمک از توفان های شور 

نیــاز به تحقیقات علمی بیشــتری دارد. خشک شــدن دریاچــه ارومیه و اثر 
آن بــر خاک هــای اطراف، نمونه بارز این پدیده اســت. یکــی از پیچیده ترین 
چالش های زیســت محیطی ایــران، خشک شــدن دریاچه ارومیــه و اثرات 
اجتماعی-اکولوژیکی آن بر کشــور است. دریاچه  ارومیه یک دریاچه ابرشور 
کم ژرف اســت. اکنون دریاچه ارومیه از میلیون ها تن ذخایر نمکی در سطح 
زمین و یک پلایای طبیعی شور تشکیل شده است. این دریاچه به دلیل ارزش 
اکولوژیکی و بیولوژیکی آن به عنوان پارک ملی، ذخیره گاه زیست کره یونسکو و 
تحت کنوانسیون رامسر حفاظت شده است. با این حال، دریاچه ارومیه از سال 
۱۳۷۵ به ســرعت در  حال خشک شدن بوده و منجر به از دست دادن بیش از 
پنج درصد  از مساحت سطح خود شده و نمک ها را در بستر خشک شده خود 
به جای می گذارد. این دریاچه که زمانی مســاحتی در حــدود ۵۱ هزار تا ۶۰ 
هزار کیلومتر مربع را پوشش می داد، اکنون در آستانه انقراض است. در سال 
۲۰۲۵ / ۱۴۰۴ باید انتظار داشــته باشیم  توفا ن های گردوخاک و نمک از سطح 

دریاچه ارومیه به صورت گسترده تر محیط پیرامون را آلوده کند.
از نظــر لرزه خیزی، ایــران در پهنه ای فعــال قرار گرفته کــه تعدادی از 
مخرب تریــن زمین لرزه های جدید جهان ماننــد زلزله پنجم دی ماه ۱۳۸۲ بم 
در آن رخ داده اند. زمین لرزه ها مستقیما با تغییرات اقلیمی ایجاد نمی شوند، 
ولی فشــار بر ساختارهای زمین شناختی ناشــی از فعالیت های انسانی مانند 
اســتخراج آب های زیرزمینی می توانــد به طور بالقوه باعــث تحریک ایجاد 
رویدادهای لرزه ای یا تشــدید اثرات آنها شــود. وقوع زمین لرزه های شدید در 

نواحی نبود لرزه ای ایران در سال۲۰۲۵ /۱۴۰۴  قابل انتظار است.
اثرات ترکیبی تغییرات اقلیمی-افزایش دما، کمبود آب، رویدادهای شدید 
اقلیمــی و زلزله های بالقوه- اقتصاد و بافت اجتماعی ایران را تحت فشــار 

قرار خواهد داد.
برای کاهش این ریســک ها ایــران صرفا با اجرای راهبرد های ســازگاری 
مؤثر مانند بهبود ســامانه های مدیریت آب، ســرمایه گذاری در منابع انرژی 

تجدیدپذیر، افزایش طرح های آمادگی در برابر سوانح و تقویت همکاری های 
بین المللی و منطقه ای در زمینه مسائل محیط زیستی می تواند موفق شود.

برای ارزیابی سطح ریســک مورد انتظار در ایران، داده های گسترده ای در 
مورد دمای مورد انتظار، تغییرات بارندگی و فراوانی رویدادهای شدید اقلیمی 
برای ارزیابی خشک ســالی و روند کم آبی شدید لازم است. داده های تاریخی 
نشان می دهد  ایران به دلیل بارندگی های شدید پس از دوره های خشک سالی 
دچار ســیل های ناگهانی شده است. همان طور  که مدل های اقلیمی افزایش 
خشک ســالی و رویدادهای شــدید بارندگی را پیش بینــی می کنند، احتمال 
وقوع چنین سوانحی به طور هم زمان افزایش می یابد که منجر به مخاطرات 

چندگانه می شود.
ریســک مخاطرات چندگانه ناشــی از اثرهای تغییرات اقلیمی بر  اساس 
ترکیب مخاطــرات مرتبط با اقلیم (از جمله رویدادهــا و روندهای خطرناک 
آب وهوایی) با آســیب پذیری (پتانســیل آسیب و عدم امکان ســازگاری)، و 
معرضیت انســان ها و ســامانه های طبیعی ارزیابی می شــوند. تغییرات در 
سامانه اقلیمی و فرایندهای اجتماعی-اقتصادی - از جمله اقدامات سازگاری 
و کاهــش گازهای گلخانــه ای - محرک خطرات، معرضیت و آســیب پذیری 

هستند.
تغییر اقلیم اثر قابل توجهی بر تلاش های مدیریت سوانح دارد و تهدیدی 
درخور برای تلاش ها در برآوردن نیازهای رو به رشــد آســیب پذیرترین مردم 
اســت. خواســته های مدیریت ریسک ســوانح به گونه ای است که اطلاعات 

مختصر، واضح و قابل اعتماد بسیار مهم است.
ایــران در معــرض مخاطرات مختلــف محیطی و اجتماعی اســت که 
بیابان زایی و تخریب زمین را تســریع می کند و طی ۵۰ ســال گذشته اقدامات 
مختلفــی برای احیای مناطق آســیب دیده انجام شــده و البته بســیاری از 
برنامه ها باید اجرائی می شــده که به اجرا نرســیده اند. مبــارزه با بیابان زایی 
متضمن تغییر رویکردهایی است که باید در حکمرانی کلان محیطی و آمایش 

سرزمین نشان داده شود.
در اســتان کرمان که اول بار در ســال ۱۳۵۶ فرونشســت زمین در دشت 
رفسنجان آن گزارش شد، نرخ فرونشست بیش از ۳۵ سانتی متر در سال اعلام 
می شود. سرعت فرونشست ایران در بین بالاترین رتبه های جهان قرار دارد و 
در مناطقی که سفره های زیرزمینی به طور کامل از بین رفته اند، عملا غیر قابل 
بازگشــت است. استخراج ناپایدار آب های زیرزمینی کشور را به سمت بحران 

آب بیشتر سوق می دهد.

مهدی زارع


